tes appellat; quamvis plerisque eorum objectiones exploratas, adjectum cum Sancto Augustino de eorum similibus loquente: *Quisquis adhuc prodigia, ut credit, inquiri, magnum ipse prodigium est, qui mundo credente non credit.*

Contra probatum adhuc certitudinem Indulgentiæ de Portiuncula obicit fortasse poterit, S. Bonaventuram, qui S. Francisci vitam conscripsit, & cui plurimæ non deservunt occasiones de hac Indulgentia, ne verbum quidem de illa fecisse in Patriarchæ sui vita; & quod manifestum argumento est, illi de eadem minime persuasum fuisse. Ad hæc respondeo; Numquid mendax fuit S. Franciscus, qui illam annuntiavit? Num sodales ejus, qui reulerunt illam? Num septem Episcopi, qui illam prædicarunt; atque tot alii viri graves, qui post Ordinis institutionem de eadem verba fecerunt? Ad hæc, si S. Bonaventura de illa non scripsit, opus est, illi non deluisse causas, ut hoc faceret. Quænam sunt causæ istæ? In illas. Prima est, quod cum Generali Ordinis conventu Narbone habebatur, pio huic Generali operæ demandata est ad examen revocandum omnes S. Francisci vitæ, & ipse iustus fuit suppliciter, que deessent, quin tamen in medium afferret illa, qua mundo universo erant notissima. Hæc fuit causa, propter quam silentio involvit plurima indigna facta, que ab aliis ante ipsum fuerant memorata. Præterea hoc factum erat, cujus veritas quoniam a Concionatoribus confirmabatur. Ratio altera est, quod acceperat ex ore B. Leonis, qui fuerat a Cosseffoniensis, & Secretis S. Patriarchæ, Sanctum hunc virum edicto cavisse, ne quis se vivo loqueretur, & scriberet modum, quo sibi hæc Indulgentia fuerat concessa. *Uguc ad tempus mortis sui, ideoque in Historia vitæ S. Francisci, quam tres illius totius scripserunt, legitur tantum, Sanctum hunc ad illam Summum Pontificem Honorium III. quem admodum alibi dictum est, ut illi simpliciter aperiret gratiam sibi a Domino concessam, quin aliud adiceret, nisi Salvatoris gloriam referens hujus Indulgentiæ evulganda. Numquid præterea requirebatur, ut S. Bonaventura silentium indiceret? S. Bernardinus Senensis, Vicarius Generalis Ordinis, & S. Joannes de Capistrano nonne id indicarunt eorum Religioforum numero, qui quoniam Assisium fide esse confere debebant Indulgentiam hanc lucrari? Nunquid eorum non sufficientia testimonia, vel quidam in illis reprehendi potest? Sed tandem, inquires, S. Bonaventura, hujus Indulgentiæ non meminit. Non erat opus, ut id memoraret, quippe tantus erat numerus eorum, qui de hac re scriperant, ut de ea non posset ambigere. Sed afferere adeo Seraphicum hunc Doctorem nihilominus de re eadem verba fecisse. Quoniam capite secundo in S. Francisci vita, narrat quamdam Sancti Viri visionem, que non nisi de Portiunculæ Indulgentia potest explicari. His omnibus addendum est, si unus Scriptoris silentium probare potest facti aliquid nullitatem, cum alii plures ejusdem meminerunt; Lazari resurrectionem, & miraculum Cana, que unus S. Joannes memorat, & tres alii præterea Evangelistæ, nulla esse, & mendacia.*

De certitudine hujus Indulgentiæ dubitare non licet; hæc quippe certissima comprobaverunt miracula; quippe Indulgentia hæc in universum populum christianum effusa est cum admirabili animarum progressu, & manifestis pietatis incrementis, que privilegia eam nobis efficere debent pretiosissimum; Indulgentia immediate a Jesu Christo concessa. Verum est potest Vicarium Filii Dei concedere Indulgentiam; sed quæcumque hæc sit auctoritas fidelibus ditribuenda dona Dei; Indulgentia, quam concedit, potest aliquando esse nulla, quia vel deesse potest illi causa efficiens, vel alia conditio essentialiter necessaria. Hoc docet Theologia. Sed Indulgentia directe, ac præsertim concessa ab ipso Dei Filio certissima esse debet. Salvator enim nonne cognoscit omnem potentiam suæ magnitudinem? Nonne semper secundum Æternæ Sapientiæ suæ Canones agit? Ceterum cum pene ipsi fuit omnium gratiarum suarum arbitrium, nam in eorum distributione nulli obnoxius est legi? eaque quoniam documque ipsi placuerit, dispensare non licet? In hoc sita est Indulgentiæ hujus prærogativa. Jesus Christus per se eam Sancto Francisco concessit, sed simul imperat, ut factum cum Summo Pontifice communicet, (scilicet illius iudicio, luminibusque subiacet, Indubium argumentum, in concessione, & publicatione nihil accidisse non recte factum, nihil de Spiritu abnorme. *P. Bourdaloue.*)

Cum ipse Dei Filius celebratissimam hanc Indulgentiam S. Francisco concesserit, nihil de illius virtute, aut effectu dubitandum est; quod non a quo certum est in aliis Indulgentiis, quamvis illi hunc eundem thesaurum reliquerit Ecclesiæ suæ, & summam illius ditribuendi facultatem juxta varias fidelium necessitates. Et ratio patet, quia qui thesauri hujus claves habet, & potestatem illius impendendi, non nisi œconomus est, ejus dispensator, non dissipator per nimis frequentes, importunæque profusiones. Justam habeat causam necesse est, urgentem necessitatem, occasionem, in qua prudenter iudicet, hoc cesurum esse in Dei gloriam, & utilitatem Ecclesiæ, cujus universalis est Pastor. Deinde adnectere debet æquas conditiones, & onerosas actiones, ut aliqua adit proprium. Denique non est ita Indulgentiarum arbitrio, ut ad arbitrium disponant eum Deo rationem reddat, vel quum Deus ratas habeat illius largitates. Verbo, plures servandæ sunt formalitates, plures replendæ conditiones, & sæpe plurima metuenda sunt mala. Sed qui hujus dicit largitur Indulgentiam a nulla hujusmodi re pendet. Causa facta est, ex quo probat illam, & nihil deesse potest, ubi ille

Responsum
fidelios. No-
natura de
hac Indul-
gentiæ quod
objicitur.

Authenticitas
Indulgentiæ
hujus.

Idem argu-
mentum aliter
tractatum &
conditio-
nes Indulgenti-
arum tra-
diti-
one ge-
nerali re-
quiritur.

vult, & præstet assensum. *Autor Sermonum in omnia argumenta.*

Per vos mihi liceat hoc loco dicere, quid esset hæc Portiunculæ domus, nunc temporis in universo Christiano orbe percelebris, quam S. Patriarcha Franciscus delegit, ut ille cum illis suis se reciperet, & quid tunc illi placuit. Diruta, atque deserta domus erat, ideoque illa domus Sancto huic, quippe quo maxime conformis pauperiati, quam fuerat amplexus. Angusta domus erat, & derelicta, ideoque ille sibi deligendam censuit; quia melius indigebat characteribus humilitatis, & Evangelicæ pauperiatis, quam profectibus. Sed potissimum illi placuit, quoniam domus erat Desparæ consecrata. Ubi illam intuitus est Franciscus, eadem illectus fuit, & ad Sodales suos conversus, Fratres, ait, hæc terra est benedictionis, quam nobis pollicitus Deus est. Hic locus pacis meæ, hæc requies mea in sæculum sæculi. Verum est domum hanc rebus omnibus esse vacuum; sed memento, nos esse filios Providentiæ, memento nos esse Regine Calorum domesticos, & familiares: Ego quidem, addit vir iste Seraphicus, toto calo hæc pato potius diligendam exigam portiunculam ex ditione Desparæ, quam omnia Regna, & Imperia Principum sæculi, & quandoquidem adituri sumus possessionem hereditatis ipsius, nihil est, quod a Deo sperare nequeamus sub potenti illius Patrocinio. *Pater Bourdaloue.*

S. Franciscus pro peccatoribus misericordiam ductus oravit, exoravitque pro illis plenam hanc, insequente Portiunculæ Indulgentiam. Itæ ardens fuit eorum exploratio comperturæ erat, ita ut illius saluti texere encomium opus non sit. Ignitus hic zelus illum impulerat, ut maria transiret, quævis quo pacto eundem exploret apud Sarracenos, alioque Infideles, & vocatum illum cumulus extirpator; vitam suam eo in manera sacrificare, in quo Salvator impendat suam. Videbat Ordinem suum florentem, & in omnia Europæ regna diffusum. Itaque adus, & eo terroris succensus, qui fuscit, & animat reclusa quælibet instituta, prosperoque eventu conversionis animarum, qui conceptam ab eo spem exaquabat, juxta se se offerrebat Deo hæc mente nihil majus, & divina majestati jucundius agnoscens. Sed hinc inter successus, & benedictiones, quibus Deus omnia Francisci cepta prosequatur, reliquum erat in illo doloris, ferèque molestia argumentum, quod gaudium, & consolationem cordis sui ex parte imminuabat. Hoc autem erat, quod avi illius peccatoribus similes erant illis nocivi hujus. Videbantur apud eos conversiones, & mutationes vite: sed poenitentia, & peccatorum expiationes nulla fere videbantur. Quos ille a vitiiis, flagitiisque revelebat, hi satis esse patabant deinceps vitam ducere magis frugi, sed non ideo pro scelere præteritis satisfacere adhibebant. Fatebantur quidem se plurimum divina debere misericordiam, quod ipse de erroribus suis avocaret, sed parum attendebat, utrum divina justitiam fecissent factis, quæ ubi dimittit æternas penas, quas meriti sunt, exigit temporarias pro criminum eorumdem expiatione. Credebant satis sibi fuisse lateri penas evitasse, & non ultra in postera relabi in eum statum, qui illis malorum omnium culmen posset promereri; ita ut, quod non erat æternum, parum moveret animos eorum, & nihilum præcavere supplicia, que in lustralibus Purgatoriis flammis etiam pro dimissis criminibus expandenda referantur. Magnus hic Sanctus humanæ caritatis miserus, quam dignitatis horrore, quo poenitentia rigorem sanguinis, & alit nimis tener corporum nostrorum amorem. Sanctus hic inquam in eo totus versatur, ut aliquod lenimentum inveniat, ut servatis divinis jure legibus, Dei delectet misericordiam, ut humanæ indulgentiæ infamitatem; & videns non aliam adesse, quam viam Indulgentiarum, quæ quæquissimum hoc gignit justitiæ diviniæque misericordiam temperamentum, hoc Franciscus hinc quidem fatiscit ardenti desiderio peccatoribus optulandi, inde vero illis omnimodam obtinere conabitur remissionem noxæ suæ & poenæ peccatorum. *Autor Sermonum in omnia argumenta.*

Franciscus hæc adeo ferventi oratione raptus in Deum voce quadam admonitus fuit, ut se in Templum conferret, ubi Salvator, ejusque gloriosa mater illum prætolabantur; ubi enim cum Deo agenda erat de ea re, quam meditabatur, & ex qua felicem exitum se habiturum sperabat. Occurrit ille, eoque se contulit, velut alter Moyses: *Vadam, & videbo visum hanc mox. Quam admirabile spectaculum!* Franciscus obtulit; nihil enim in mundo fuerat intuitus, quod ad pompam illum accederet; ibique coram Divina majestate prostratus, quam in rendenti gloria luce coruscabat, Beatorum spirituum corona septa, summa cum reverentia audit zelum suum a Domino probari; in cuius gratiam ab eo petere dignatur, quid sibi vellet. Sic lubentissime Sanctum Augustinum sequor, qui in actione similibi ex hujus mundi homine querit, quid ipse in tali occasione petere a Deo? *Ecce proponit sibi Deus, Pete quod vis; Quid peturus es? Hæc quos ineluctos, quas dignitates, sanctas hic Doctor clamat, non peteres pro te amicis, que tuis? O quantum premittit sibi tribuenda, & alii largienda? Hæc tibi negotium faceret electio, & deliberatio petendi illi, quod tibi esse potest acceptus, vel utilis. Sed Sanctus Franciscus non hæret; nihil cum movet magis, quam veritas, ac rapiditas peccatorum. Nihil illi antiquius est, *Honary, Paneg. Tom. IV.**

quam opem illis ferre, & salutis vias illis efficere facilliores. Hoc illi unum cordis est: *Unam peti a Domino, hæc requiram.* Noli, Domine, quid cupiat famulus tuus; quoniam Cruciatu positores cordis latebras. Capio applicationem sanguinis, quem fudit ab iniquitatibus eorum justitia tua; verbo, capio Indulgentiam pro his omnibus, quicumque viderint sanctum hunc locum, quem tu sanctificare dignaris aspectu, dummodo adhi facerem dolore lasti nuntius, huc accedant tuam deprecari misericordiam. Scio quanti steterit tibi hæc anime, & quanto amore illas prosequere; concede igitur in gratiam eorum id, quod miser peccator consequi non meretur. Quid vobis videtur de hac petitione? quid de zelo Sancti hujus Patriarchæ populi bonum suo præferentis, & qui cum possit aliud quodlibet orare, sollicitus tantum est de gloria illius, cui placere studet, promovens salutem animarum, qua nihil optatius eidem contingere potest? Sed licet caritatem hæc adeo ardentem, & minime cupidam tanti non faceremus, quanti facienda est, magnitudo beneficii, quod univèrsis procuravit Ecclesiæ omnibusque Fidelibus eam constituentibus, namquam esse ex animo nostro obliteranda. *Autor revent.*

Videte mihi videat Franciscum tanquam Salomonem alterum in Sanctuario prostratum, & manus attolentem in celum illud ipsum a Deo petiturum, quod Rex Israel cum Templum Jerosolymitanum dedicavit: *Quoniam in loco isto exaudi es in celo, & dimitte peccata servorum tuorum.* (2. Paralip. 6. 30.) Domine, dixit vir ille Seraphicus, parce populo tuo, & dimitte peccata istis, qui in hunc locum accesserint te invocaturi. Ita enim Franciscus oravit, & dignus fuit, qui exoraret. Cur? Num quia Sanctus erat? hoc satis quidem esset ad petitionem ejus probandum; docet enim fides, nihil apud Deum esse sanctitate potentius. Quis autem miraretur, si Deus exaudiat Sanctum, qui illum orat, & æque ardentem amat, ac Sanctus hic, quandoquidem secundum scripturas facti voluntatem timentum habet? Si Dei timor, S. Augustinus ait, tantum auctoritatis iplam apud Dei majestatem, quid amor non poterit? *Sed hæc inveniuntur, quæ amantibus? Sed neque solus timor, & hæc inveniuntur, neque generatim S. Francisci sanctitas faciliem illi procurat apud Salvatorem Mundi accessum; sed vitæ suæ cum vita Filii Dei conformitas; nempe quia conabatur S. Franciscus in persona sua exhibere omnes præstantissimas virtutes Redemptoris. *P. Bourdaloue.**

Indulgentia Portiunculæ non eo solum commendabilis est propter eam, a quo obinetur, sed multo magis propter eum, qui eandem largitur, ipse totius mundi Salvator. Hoc quatenus bonorum suorum Dominus, & arbiter donorum hujusmodi ad arbitrium potest illa conferre, qua in re hæc Indulgentia præ ceteris, que non minus late patent, & quas eadem facilitate lucrari possumus, hoc habet singulare, quod illa datur a Summo Pontifice, qui vices tantummodo gerit Filii Dei super terram, hæc autem immediate est a Filio Dei ipsius; quod illas haurit Ecclesia ex immensis thesauris meritum hujus hominis Dei, cui idem eorum commisit dispensationem. In hac autem ille qui eandem hoc ex parte promeruit, idem est, ac qui largitur illam; quod sanguinis hujus fructus, infiniti pretii, applicatur ab eo ipso qui effudit illum. Denique quod qui pretiosum hunc thesaurum adquisivit, ipsum se quodammodo illius dispensatorem reliquit. Quod validum hæc argumentum est ad augendam peccatorum contritionem confidentiam, & ad illos excitandos efficientius, ut accedant ad liberalem hujus Salvatoris Dei magnificentiam, qui dignatur eos participes facere bonorum suorum. *Autor Sermonum in omnia argumenta.*

Fingite, quæsto, vos propter scelera vestra extremo afflicti estis supplicio, quod nulla potentia, nulla vis, nullæ amicum vestrorum preces a capite vestro nequeant prohibere. Unus homo, quem flocci facis, satis habet auctoritatis, ut non locum prolatum sententiam, non differat locum, sed antequam, & vos miseros faciat, non differat locum, confert, quia a vobis quidquam expectat, ac speret, numquid hæc lucis usura digni essetis, si nullus vos grati animi sensus afficeret? Hæc quod S. Franciscus vobis contulit beneficium toto calo magis est. Quoniam divina justitiæ debemus? Num suppetere nobis unde confitemur æternas alienum disolveremus, licet in solo pane, & aqua toto vitæ nostræ spatium jejunarem? Licet omnia bona nostra, omnemque substantiam, ut S. Paulus loquitur, pauperibus erogarem, nullus scio, utrum omnia debita cum Divina justitia contra disolveremus. Ad hæc: nonne fortasse sexcenties meriti famam æternum supplicium? Eto divini misericordie vii, dolorem nostrum misertæ, ac virtute sacramenti, que peccata nostra delevit, poena infinite imminuta fuerit, ac in tempore supplicium immutata, fortasse nescimus, vel nondum satis meditati sumus omnia tormenta, poenam hanc majorem esse omnibus tormentis, que in hac vita pati possumus secundum Sanctorum Patrum sententiam, ejusque traditionem sæpe ad plures annos, & sæcula extendi, & multitudinem, ac magnitudinem horum cruciatuum animo concipi nequaquam posse. Sed ecce fidelis amicus, & caritate refertus pro nostra liberatione deprecatur; illam petit, & obtinet in præmium suorum recte factorum; aperit nobis tutam, facilem, indefectibilemque viam,

Non solum
Francisci
sanctitas,
sed vitæ
eius cum
viciis
sancti
conformitas
illum
eum
voti
facti.

Portiuncula:
Indulgenti-
æ eo ma-
jore in no-
bis citere
debet con-
fidentiam,
quia Salva-
tor ipse illi-
us est dis-
pensator.

Quantum
debemus S.
Francisco
propter hoc
magnificum
donum, quod
nobis sua
caritate
promeruit.